
 

 
 

pag. 1 / 4 
 

COMUNE DI SENIGALLIA

 

 
 

COMMISSIONE DI GARA – VERBALE N. 4 DEL 20/12/2023 – SEDUTA PUBBLICA 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA ED 

ARCHITETTURA PER LA REDAZIONE DEL PIANO REGOLATORE CIMITERIALE DEI TRE CIMITERI 

COMUNALI - CIG: A001F53A4D. 

 

L'anno 2023 (duemilaventitre), il giorno 20, del mese di dicembre, alle ore 11,45, presso gli uffici del 

Comune di Senigallia, siti in Viale Leopardi, n. 6, a seguito di avviso pubblicato sul profilo di 

committente, si è riunita in seduta pubblica telematica, la Commissione giudicatrice per 

l'individuazione dell'aggiudicatario del servizio in epigrafe. 

 

La Commissione giudicatrice è così composta: 

Presidente della commissione: Ing. Dora De Mutiis – Responsabile P.O. dell’Area 10 Manutenzione – 

LL.PP. – Mobilità del Comune di Senigallia; 

Commissario: Ing. Paolo Olivanti - Responsabile P.O. dell’Area 11 Ambiente – Porto – Demanio 

marittimo del Comune di Senigallia; 

Commissario: Ing. Porzia Maranci – Istruttore direttivo, dell’Area 10 Manutenzione – LL.PP. – 

Mobilità del Comune di Senigallia. 

Segretario verbalizzante: Dott.ssa Marinella Monti, Funzionario Responsabile dell’Area 5 – Contratti; 

Assistente alla piattaforma telematica: Geom. Stefano Leopizzi, istruttore tecnico dell’Area 5 - 

Contratti. 

 

La procedura di gara si svolge interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma 

informatica di gestione delle gare, attivata dal Comune di Senigallia. 

 

PRELIMINARMENTE SI DÀ ATTO CHE: 

− con Determinazione Dirigenziale n. 1368 del 06/10/2023 è stata indetta gara mediante 

"Procedura aperta per l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria ed architettura per la 
redazione del Piano Regolatore Cimiteriale dei tre cimiteri comunali – CIG: A001F53A4D", 

dell'importo complessivo di progetto di € 47.587,02 oltre IVA nella misura di legge; 

− con Determinazione Dirigenziale n. 1555 del 09/11/2023 è stato nominato il Seggio di gara; 

− con verbale n. 1 del 09/11/2023 e n. 2 del 04/12/2023 il Seggio di gara ha provveduto ad aprire la 

documentazione amministrativa degli operatori economici che si sono accreditati alla presente 

procedura e ad ammettere tutti gli operatori alla fase di verifica delle offerte tecniche; 

− con Determinazione Dirigenziale del Responsabile dell’area 5 Contratti n. 1719 del 04/12/2023 è 

stata nominata la Commissione giudicatrice; 

− con Verbale n. 1 del 05/12/2023 la Commissione giudicatrice ha provveduto in seduta pubblica 

telematica all’apertura dell’offerta tecnica, riscontrando la regolarità della documentazione 

presentata; 

− con Verbale n. 2 del 05/12/2023 la Commissione giudicatrice ha provveduto in seduta riservata 

all’apertura dell’offerta tecnica presentata dal concorrente n. 1 e dal concorrente n. 2; 



 

 
 

pag. 2 / 4 
 

COMUNE DI SENIGALLIA

 

− con Verbale n. 3 del 20/12/2023 la Commissione giudicatrice ha provveduto in seduta riservata 

all’apertura dell’offerta tecnica presentata dal concorrente n. 3. 

 

TUTTO CIO PREMESSO: 

Il Presidente della Commissione rammenta ai presenti che, scopo dei lavori odierni è la lettura dei 

punteggi attribuiti alle offerte tecniche, quindi l'apertura delle buste virtuali contenenti le offerte 

economiche, con lettura dei ribassi percentuali, attribuzione dei relativi punteggi, secondo la formula 

prevista dal Bando di gara e stesura della relativa graduatoria finale. Si da’ lettura del punteggio 

attribuito alle offerte tecniche, secondo la seguente tabella: 

 

RIEPILOGO   RTP - ING. LUMINARI RTP - ARCH. TURATI TEAM PROJECT SRL 

 PESO offerente 1 offerente 2 offerente 3 

CRITERIO N. 1 20 3,16 20,00 5,26 

CRITERIO N. 2 30 24,00 30,00 6,00 

CRITERIO N. 3 10 3,00 10,00 0,00 

CRITERIO N. 4 20 20,00 20,00 20,00 

TOTALE 80 50,16 80,00 31,26 

 

A questo punto il Presidente procede all'apertura delle buste virtuali contenenti le offerte 

economiche, a mezzo delle chiavi telematiche note solo a lui, fornitegli dal sistema, come da registro 

che segue: 

Giorno – Data – Ora Offerta  Codice Fiscale Denominazione 

Mercoledi - 20 Dicembre 2023 - 11:48 
Busta 

Economica 
LMNFNC47B25C248U RTP - ING. LUMINARI 

Mercoledi - 20 Dicembre 2023 - 11:50 
Busta 

Economica 
TRTMRC63A29D150O RTP - ARCH. TURATI 

Mercoledi - 20 Dicembre 2023 - 11:51 
Busta 

Economica 
01852730983 TEAM PROJECT SRL 

 

Dà lettura dei ribassi offerti e dei punteggi attribuiti all’offerta economica: 

# Codice Fiscale Denominazione 
Offerta economica 

Ribasso % 
Punteggio 
Economico 

1 LMNFNC47B25C248U RTP - ING. LUMINARI 5.35 2.89 

2 TRTMRC63A29D150O RTP - ARCH. TURATI 20.15 10.89 

3 01852730983 TEAM PROJECT SRL 36.99 20.00 

 

Quindi si dà lettura del punteggio totale e procede alla graduatoria provvisoria di merito: 

 

Graduatoria 
provvisoria 

Codice Fiscale Denominazione 
Punteggio 

Tecnico 
Punteggio 
Economico 

Totale 

1° 
classificato 

TRTMRC63A29D150O RTP - ARCH. TURATI 80.00 10.89 90.89 

2° LMNFNC47B25C248U RTP - ING. LUMINARI 50.16 2.89 53.05 



 

 
 

pag. 3 / 4 
 

COMUNE DI SENIGALLIA

 

Graduatoria 
provvisoria 

Codice Fiscale Denominazione 
Punteggio 

Tecnico 
Punteggio 
Economico 

Totale 

3° 01852730983 TEAM PROJECT SRL 31.26 20.00 51.26 

 

Si procede alla verifica dell’offerta anomala, secondo la seguente tabella: 

 

 

Massimo punteggio 
tecnico 

Massimo punteggio 
economico 

Soglia quattro 
quinti tecnica 

Soglia quattro 
quinti economica 

80,000 20,000 64,000 16,000 

ID offerente 
sommatoria 

punteggio tecnico 
sommatoria 

punteggio prezzo 
punteggio totale 

esito verifica 
congruità 

1 RTP - ING. LUMINARI 50,16 2,89 53,05 REGOLARE 

2 RTP - ARCH. TURATI 80,00 10,89 90,89 REGOLARE 

3 TEAM PROJECT SRL 31,26 20,00 51,26 REGOLARE 

 

 

Si fa presente che, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano sia i punti relativi al 

prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai 
quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara; pertanto, dalla suddetta 

tabella non risulta alcuna offerta anomala. 

 

A questo punto il Presidente della Commissione giudicatrice, sulla base della suddetta graduatoria, 

formula proposta di aggiudicazione dell'appalto in parola nei confronti dell’offerente: 

 

# Codice Fiscale Denominazione 

2 TRTMRC63A29D150O 
RTP – Architetto Marco Turati, con sede in Via Grado, n. 11 – 

26100 CREMONA (CR)  

 

che ha offerto un ribasso del 20,15% per un importo di aggiudicazione pari a € 37.998,24, al netto di 
contributi previdenziali ed IVA. 
 

Esaurite le operazioni di gara, il Presidente della Commissione, alle ore 12,05 dichiara sciolta la 

seduta e avverte che in prosieguo sarà adottata formale determinazione dirigenziale per 

l'aggiudicazione definitiva. 

 

Si precisa, inoltre, che sarà cura del responsabile del procedimento predisporre i controlli sulla ditta 

aggiudicataria (per la stipula del contratto), così come previsto per legge. 

 

Fanno parte integrante e sostanziale del presente verbale di gara, anche se qui non materialmente 

riprodotti, gli atti richiamati. 

 

 



 

 
 

pag. 4 / 4 
 

COMUNE DI SENIGALLIA

 

 

A questo punto il Presidente della Commissione giudicatrice, concluse le operazioni di gara, alle ore 

12,05 dichiara conclusa la seduta. 

 

Fanno parte integrante e sostanziale del presente verbale di gara, anche se qui non materialmente 

riprodotti, gli atti richiamati.  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 
Presidente della commissione:  

Ing. Dora De Mutiis 

 

Commissario:  
Ing. Paolo Olivanti  

 

Commissario:  
Ing. Porzia Maranci 

 

Segretario verbalizzante: 
Dott.ssa Monti Marinella 


